
Volume: 2 - Número: 3168 de 1 de Setembro de 2022

DATA: 01/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 01/09/2022 22:22:58
IP com n°: 192.168.0.106

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=546

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3168/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED/029.03/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 

SEMED/029.03/2022

EXTRATO DE ATA SRP

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 60/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 60/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 61/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 61/2022

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 62/2022 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 62/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 01/09/2022 22:22:58 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=546

2/5www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3168/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMED/029.03/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
Nº SEMED/029.03/2022

TERMO DE CONTRATO Nº SEMED/029.03/2022. ORIGEM: Processo Administrativo Nº 280622.001/2022. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP) Nº 029/2022. CONTRATANTE: Município de Lago Grande do Maranhão - MA/ 
Manutenção do Desenvolvimento do Ensino -MDE. CONTRATADO: W R C BEZERRA – EPP, CNPJ nº 10.401.351/0001 -68. 
OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento de peças, assessórios e instrumentos 
musicais para banda musical, de forma parcelada, para atender as necessidades do município de Lagoa Grande do Maranhão -MA. 
ÓRGÃO: 14 – Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1401 – Manutenção do Desenv. do 
Ensino – MDE; FUNÇÃO: 12 – Educação; SUB FUNÇÃO: 361 – Ensino Fundamental; PROGRAMA: 0045 – Programa de Captação 
de Recursos junto ao Governo Federal; PROJETO ATIVIDADE: 1.064 – Aquisição de Instrumentos Musicais para a Banda Marcial 
nas Escolas Municipais; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente; FONTE DE 
RECURSO: 1500100100 – Receita de Imposto e Trans. - Educação. VALOR TOTAL R$ 11.052,00 (onze mil e cinquenta e dois 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será contado a partir da data de assinatura e 
encerramento em 31/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA 
ASSINATURA: 25 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do Maranhão (MA)/ Manutenção do 
Desenvolvimento do Ensino -MDE, por seu Secretário o Sr. Petrônio Cortez de Almeida, como Contratante e a empresa: W R C 
BEZERRA – EPP, por seu representante o Sr. Wendel Ricardo Costa Bezerra, CPF: 013.***.*** -93, como Contratado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 60/2022

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280622.001/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280622.001/2022. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE e a Empresa: RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
inscrito no CNPJ: 08.979.527/0001 -11. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura 
contratação de empresa para fornecimento de peças, assessórios e instrumentos musicais para banda musical do município de 
Lagoa Grande do Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 58.019,00 (cinquenta e oito mil e dezenove reais) . PRAZO DE VIGÊNCIA : 
12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2022. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Lagoa Grande do Maranhão - MA / Secretaria Municipal de Educação -MDE, 
representada pelo Senhor Petrônio Cortez de Almeida; como Gerenciador, a empresa: RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, 
representado pelo senhor Paulo Sergio Roriz, como detentora do Registro de Preços.
EMPRESA: RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 08.979.527/0001-11

ENDEREÇO: Rua 1136, 644 - CEP: 74180-150 - Setor Marista - Goiânia - GO

REPRESENTANTE: Paulo Sergio Roriz, CPF: 10*.***.*** -10

E-MAIL: rorizweb@rorizweb.com.br

Item
do
T.R

Descrição/Especificação Marca qtde
Unidade

de
Medida

Valor
Unitário

Registrado 
R$

Valor
Total 

Registrado
R$

2
BOMBARDINO MICHAEL WEPM40M 

SIB
BM 6 UND 4.084,00 24.504,00

6
CX LUEN TEM 14X12" C/COL FORM 

DPLA FERR
QUASAR 6 UND 1.500,00 9.000,00

12 TROMBONE VARA MICHAEL WTBM35 MAGNUM 6 UND 2.073,00 12.438,00

15
QUADRITON LUEN 8"10"12"13" 

C/COLETE
MAGNUM 1 UND 3.419,00 3.419,00

17 TROMPETE MICHAEL WTRM36 BM 6 UND 1.443,00 8.658,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 61/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 01/09/2022 22:22:58 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=546

3/5www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3168/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280622.001/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280622.001/2022. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE e a Empresa: J MONTEIRO DA CRUZ, inscrito no CNPJ: 
07.994.082/0001-86. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa 
para fornecimento de peças, assessórios e instrumentos musicais para banda musical do município de Lagoa Grande do 
Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 4.717,85 (quatro mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos) . PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 
10.024/2019. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Lagoa Grande do Maranhão - MA / Manutenção do 
Desenvolvimento do Ensino - MDE, representada pelo Senhor Petrônio Cortez de Almeida; como Gerenciador, a empresa: J 
MONTEIRO DA CRUZ, representado pelo senhor Juarez Monteiro da Cruz, como detentora do Registro de Preços.
EMPRESA: J MONTEIRO DA CRUZ

CNPJ: 07.994.082/0001-86

ENDEREÇO: Rua Santo Antônio, 225, Centro, Santa Inês - MA

REPRESENTANTE: Juarez Monteiro da Cruz, CPF: 00*.***.*** -60

E-MAIL: nanda18_k@hotmail.com

Item
do
T.R

Descrição/Especificação Marca qtde
Unidade

de
Medida

Valor
Unitário

Registrado 
R$

Valor
Total 

Registrado
R$

4 BAQ. SPANKING P/BUMBO PELUCIA LIVERPOOL 60 UND 16,99 1.019,40

5 BAQ. ALBA P/REPINIQUE MASTER 20 UND 5,49 109,80

16 BAQ.SPANKING COMUM MASTER 40 UND 6,99 279,60

18 PELE IZZO BAT. LEITOSA 14 POL P2 IZZO 30 UND 19,99 599,70

19 PELE IZZO BAT. LEITOSA 22 POL P2 IZZO 20 UND 49,99 999,80

21 PELE PINS. HIDR. 13" EN -0313-PS ENCORE 3 UND 53,97 161,91

22
TALABARTES 2 GANCHOS 

SPANKING
LUEN 60 UND 15,00 900,00

23
PELE ENCORE PINS. HIDR.10" 

EN-0310-PS
ENCORE 6 UND 61,97 371,82

24
PELE ENCORE PINS.HIDR.08" 

EN-0308-PS
ENCORE 6 UND 45,97 275,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE ATA SRP - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 62/2022

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280622.001/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 280622.001/2022. Município de Lago Grande 
do Maranhão - MA / Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE e a Empresa: W R C BEZERRA – EPP, inscrito no CNPJ: 
10.401.351/0001-68. OBJETO: O objeto desta Ata é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa 
para fornecimento de peças, assessórios e instrumentos musicais para banda musical do município de Lagoa Grande do 
Maranhão - MA. VALOR TOTAL: R$ 18.260,00 (dezoito mil e duzentos e sessenta reais) . PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses 
contado a partir da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 029/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019. DATA DA ASSINATURA: 16 de 
agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Lagoa Grande do Maranhão - MA / Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE, 
representada pelo Senhor Petrônio Cortez de Almeida; como Gerenciador, a empresa: W R C BEZERRA – EPP, representado pelo 
Senhor Wendel Ricardo Costa Bezerra, como detentora do Registro de Preços.
EMPRESA: W R C BEZERRA – EPP

CNPJ: 10.401.351/0001-68

ENDEREÇO: Rua Coronel Catão, Nº 399, Centro, Itapecuru Mirim/MA

REPRESENTANTE: Wendel Ricardo Costa Bezerra, CPF: 013.***.*** -93

E-MAIL: wendelrcb@hotmail.com

Item
do
T.R

Descrição/Especificação Marca qtde
Unidade

de
Medida

Valor
Unitário

Registrado 
R$

Valor
Total 

Registrado
R$

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 01/09/2022 22:22:58 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=546

4/5www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3168/2022 - 01/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

1
PELE ENCORE PINS.HIDR.06" 

EN-0306-PS
LUEM 8 UND 43,00 344,00

3 PELE IZZO BAT. LEITOSA 10 POL P2 LUEM 6 UND 15,00 90,00

7
BUMBO LUEN C/COL 22X45 C/ 

COLETE
LUEM 6 UND 1.680,00 10.080,00

8 PRATO NGATE DE BANDA 13" DREAMER 6 UND 510,00 3.060,00

9 PELE IZZO BAT. LEITOSA 13 POL P2 LUEM 10 UND 18,00 180,00

10 PRATO NGATE DE BANDA 16" DREAMER 4 UND 510,00 2.040,00

11 ESTEIRA VANGUARDA 14X36 LUEM 20 UND 40,00 800,00

13 TIMBA PHOENIX.MAD 90X14 SORT LUEM 4 UND 330,00 1.320,00

14 PELE IZZO BAT. LEITOSA 11 POL P2 LUEM 8 UND 17,00 136,00

20
PELE ENCORE PINS.HIDR.12" 

EN-0312-PS
LUEM 3 UND 70,00 210,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 01/09/2022 22:22:58 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=546

5/5www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2022-09-01T22:23:02+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3168/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




